5 idus setembre 1250 (09/09/1250).- Temporalis infeudatio alqueriarum. Arnau, 

paborde de Tarragona, tenint potestat del capítol, concedim a Bernat de Sagristà, paborde 

de Mallorca, a títol personal, domos nostras et cellarium proprium quas et quod habemus 

in Benyamar, cum vasis vinariis et oleariis que nunc ibi sunt et cum aliis apparamentis 

domorum que ibi sunt, sicut specificate erunt et extimate in quodam alio instrumento, et 

omnes fructus redditus et preventus et omnia censualia et iura que habemus in Benyamar 

in Benizen in Benyroy et in Maçarella et terminis eorumdem. Que quidem predicta omnia 

vobis damus et concedimus in hunc modum: quod in omne vita vestra domos et cellarium 

predictum cum omnibus que ibi sunt ut prediximus et omnia jura que in predictis quatuor 

locis nobis dari debentur, habeatis et recipiatis nomine nostro ab hominibus predictorum 
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locorum. Per 130 morabatins censals, 70 dels quals per Pasqua i la resta per Nadal. Si 

moriu o si entreu en religió, revertiran a nosaltres i ens haureu de restituir els estris que 

estiguin deteriorats segons seran estimats valer. Ens retenim la jurisdicció sobre els 

habitants dels llocs esmentats, les justícies i les fadigues de les vendes i alienacions. 

Podreu emparar els honors d’aquelles persones que no us paguin fidelment el què us 

correspon, amb el consentiment del nostre batle. Notari: Ramon de Vilanova de 

Tarragona (L. 476 B, f. 3v). 

Mallorca, 16 calendes juliol 1249 (16/06/1249).- Temporalis concessio super 

decimis. Ramon, bisbe de Mallorca, i el capítol, per especial gràcia i dilecció envers vós, 

Arnau, vos donam a títol personal mentre sigueu paborde de Tarragona, que d’aquella 

tercera part del delme concedida per nosaltres a l’església de Tarragona en tingueu la 

meitat. Notari: Bernat d’Arters de Mallorca (L. 476 B, f. 4r). 

Idus maig 1250 (15/05/1250).- De honoribus quos tenet A. de Carnadal. Jo, 

Arnau, paborde de Tarragona, de consentiment del capítol, de gràcia especial que els seus 

mèrits exigeixen, concedim i establim a Arnau de Carnadal duas alquerias quas habemus 

pro parte nostra cavalleriarum quas habemus in insula Maioricarum, que due alquerie 

vocantur Pillar et Pillarella et sunt in termino de Petra. Quasquidem duas alquerias sicut 

eas hodie possidetis et hactenus possedistis. A tasca de tots els fruits més un morabatí 

censal per Pasqua i el delme que es dividirem amb el bisbe de Mallorca tal com és